[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Centro Educacional Municipal Dom Bosco

	EMENTA: Recredencia Centro Educacional Municipal Dom Bosco, em Choró, e renova o reconhecimento do curso de ensino fundamental, até 31.12.2008.

	RELATORA:  Marta Cordeiro Fernandes Vieira

	SPU Nº  02088700-0

	PARECER Nº 0367/2004
	APROVADO EM:  26.04.2004

I – RELATÓRIO

O presente Processo conduz solicitação de recredenciamento do Centro Educacional Municipal Dom Bosco com renovação de reconhecimento do ensino fundamental que oferta desde os idos de 1975.
Referida instituição integra o parque municipal de escolas públicas da Prefeitura de Choró, tendo sido reconhecido pelo Parecer 847/92 e renovada tal concessão pelo Parecer Nº 1309/95.

Pela direção responde o Professor Francisco José Vidal de Queiroz, secretariado pela técnica Verusca Silva do Nascimento cujo registrado tem, na SEDUC, o Nº 5250/98.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo, após seguidas assessorias do corpo técnico deste Conselho e pela análise apurado desta relatora, alcança um perfil que o torna apto a ser atendido no que requer, à luz das determinações legais que regulam a matéria.

III – VOTO DA RELATORA

Favorável a que este Conselho pleno conceda ao Centro Educacional Municipal Dom Bosco, do município de Choró, o seu recredenciamento, com a renovação de reconhecimento do ensino fundamental, assim como a homologação de seu regimento interno já aprovado pela Congregação Escolar.

Este ato terá vigência até 31.12.2008, sem interrupção.

Cont. do Parecer Nº 0367/2004

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 26 de abril de 2004.

MARTA CORDEIRO FERNANDES VIEIRA
Relatora

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER    Nº              0367/2004

SPU              Nº            02088700-0

APROVADO EM:           26.04.2004

        GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
                                                                                                2/2
Digitador: Neto
Revidor: jaa